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           СООПШТЕНИЕ ЗА ЈАВНОСТА 
 
         11-ми март 2008 
 
Предмет: Меѓународен индекс за права на сопственост 2008  
 

 

Институтот за економски стратегии и 

меѓународни односи ОХРИД има чест да го 

објави Меѓународниот индекс за права на 

сопственост 2008, подготвен од Алијансата за 

права на сопственост,  кој претставува своевидна 

меѓународна компаративна студија која го мери 

значењето на обете, физичките и интелектуалните 

права на сопственост и нивната заштита за развој 

на економијата. Со цел да се опфатат и 

инкорпорираат важните аспекти поврзани со 

заштитата на правата на сопственост, индексот се 

фокусира на три области: Правна и политичка средина, физички права на 

сопственост, права од интелектуална сопственост. Моменталната студија на 

анализираните податоци вклучува 115 држави низ светот, каде истите всушност 

преставуваат 96 проценти од светскиот бруто-домашен производ (БДП). 

Проценетите инкорпорирани податоци за 2008 година од заштитата на правата 

на сопственост од различни извори, често директно опфатени од експертски 

истражувања во оценуваните земји се од доста голема важност. Меѓународниот 

индекс за правата на сопственост покрива 70 нации, индустриализирани и 
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развиени од секој регион во светот. Со помош на Меѓународниот индекс за 

правата на сопственост јавноста, истражувачите и креаторите на политиката ќе 

бидат обезбедени со инструментт за компаративна анализа и идни истражувања 

на правата за сопственост на глобално ниво.  Меѓународниот индекс за правата 

на сопственост се стремат да им помогнат на послабите земји да развијат 

посилна економија, преку јавно имотно право, креирајќи социјална и економска 

стабилност и слобода за трговија на добра и идеи. Како автор на овој индекс се 

јавува Сатија Палам, а 41 организација од 6 континетни се партнери на 

Алијансата за правата на сопственост.  

Во подетална елаборација на табелата т.е. Индексот на права на сопственост, 

може да се увиди дека Република Македонија од 115 држави се наоѓа на 96-тото 

место во однос на светската севкупна класификација. При разгледувањето на 

табелата може да се увиди дека во деловите каде Република Македонија е 

најзасегната т.е. судската независност и довербата во судот постои голема 

разлика при рангирањето. Во првиот склучај односно Судска независност 

Македонија се наоѓа на 99-тото место од вкупно 115 држави во однос на светско 

ниво, и на 19-то место од 22 држави на регионално ниво. Во вториот пак случај 

односно Довербата во судот, Република Македонија се наоѓа на 57-тото место 

од 115 држави при светската класификација и на 17-то место од 22 држави при 

регионална класификација. Во однос на корупцијата Македонија се наоѓа на 84-

то место при светска класификација, додека пак при регионална ја завзема 17-

тата позиција во табелата.  

Во однос на физичките права на сопственост Република Македонија се наоѓа на 

90-тото место од 115, додека пак во рангирањето според правата од 

интелектуална сопственост се наоѓа на 103 –та позиција. Република Македонија 

позицијата во Индексот за права на сопственост во светската класификација и 

регионалната ја дели со Босна и Херцеговина во однос на севкупното 

рангирање, правата од интелектуална сопственост и еднаквоста на половите. Со 

северниот сосед Србија, Република Македонија има ист ранг во однос на 

еднаквоста на половите и тоа 91-во место од 115 држави и на регионална основа 

од 22 држави 11-тото место. Иако земјите на Балканот се движат во делумно 



 
 

Институт за економски стратегии и меѓународни односи - ОХРИД 
Димитрије Туцовиќ 24, Скопје, Македонија тел/факс +389 2 322 44 57 

www.oi.org.mk; e-mail: info@oi.org.mk  
 

блиски рангирања сепак во однос на поедини категории некои земји отстапуваат 

и се оддалечуваат во табелата.  

 

 
МАКЕДОНИЈА 
 
Дел од полињата се празни, поради тоа што сите информации од сите земји не 
се достапни.  
  

Категорија Табела Светска 
класификација  

Регионална 
класификација 

Севкупно 3.8 96 од 115 15 од 22 
    

Правна и политичка средина  3.7 92 од 115 19 од 22 

•  Судска независност 2.3 
99од 
115 

18 oд 22 

•  Доверба во судот 4.5 57 од 115 17 oд 22 

•  Корупција 2.7 84 од 115 17 oд 22 

•  Политичка стабилност 3.7 87 од 115 19 oд 22 

    

Физички права на сопственост 4.9 90 од 115 17 oд 22 

•  Заштита на правата на 
сопственост 

4.2 96 од 115 17 oд 22 

•  Заштитна сопственост 7.9 74 од 115 13 oд 22 

•  Олеснување на достапноста за 
позајмици 

2.6 86 од 115 20 oд 22 

    

Права од интелектуална 
сопственост 

2.8 103 од 115 14 oд 22 

•  Заштита на правата од 
интелектуалната сопственост 

2.5 97 од 115 17 oд 22 

•  Сила на патентно право    

•  Пиратерија на авторски права 3.1 56 од 115 10 oд 22 

    

Еднаквост на половите 0.0 91 од 115 11 oд 22 

•  Пристап до земјиште 0.0 84 од 115 11 oд22 

•  Пристап до имот кој не 0.0 91 од 115 11 oд 22 
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преставува само земјиште 

•  Пристап до банкови позајмици 0.0 91 од 115 11 oд 22 

•  Наследство 0.0 72 од 115 11 oд 22 

•   Социјални права 0.0  93 од 115 12 oд22 

 
 

Главен град: 

Скопје 

Јазици: 

 

Население: 

2055915 

Стапка на пораст на населението: 

0.00 

БДП: 

17 

БДП реална стапка на пораст: 

0.0 

БДП по глава: 

8300 

Област (вкупно): 

 

Земјени граници (Вкупно): 

 

Природни ресурси: 

 

Земјишна употреба (ораница): 

 

Вид на Влада: 

 

Шеф на државата: 

 

Шеф на Влада: 
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                                                  Индекс на земји 

  Во табелата се наведени земјите и нивните податоци во однос на 
определените области на правата на сопственост. Податоците за сите земји 
не се достапни.  

 Земја  

Меѓународ

ен индекс 
за права 
на 
сопственос

т 

Правна 
и 
полити

чка 
средина 

Физички 
права на 
сопствено

ст 

Права од 
интелектуа

лна 
сопственос

т  

Полова 
еднаквост  

       

Албанија  3.6 4.0 4.8 2.0 7.1 

Алжир  4.5 4.8 4.8 3.9 5.9 

Ангола  3.4 3.6 4.0 2.5 6.1 

Аргентина  4.4 3.6 4.7 4.8 10.0 

Ерменија  3.8 3.9 5.6 1.8 9.9 

Австралија  8.0 8.1 8.1 7.9 10.0 

Австрија  7.9 8.0 7.8 7.9 10.0 

Азербеџан  3.6 3.8 5.1 1.9 0.0 

Бахреин  5.0 4.7 5.7 4.6 5.8 

Бангладеш  2.9 2.1 3.7 2.9 3.8 

Белгија  7.4 7.1 7.1 7.9 10.0 

Бенин  4.6 4.3 4.9 4.7 6.4 

Боливија  3.7 3.2 4.4 3.4 8.5 

Босна и 
Херцеговина 

 3.8 4.4 4.1 2.8 0.0 

Боцвана  5.9 7.0 6.5 4.3 2.6 

 Бразил  5.0 4.5 5.4 5.1 10.0 

 Бугарија  4.9 4.3 5.5 4.9 10.0 

 Буркина Фасо  5.1 4.8 5.1 5.3 4.2 

Бурунди  3.5 3.2 4.3 3.0 0.0 
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Камерон  4.1 4.0 4.4 3.9 4.9 

Канада  7.7 7.8 7.4 7.8 10.0 

Чад  3.3 1.8 4.2 3.8 2.1 

Чиле  6.7 6.7 7.2 6.1 10.0 

Кина  5.0 5.1 5.5 4.4 8.3 

Колумбија  5.2 4.2 6.0 5.5 10.0 

Коста Рика  5.9 6.6 6.1 4.9 10.0 

Хрватска  4.9 5.5 4.8 4.5 0.0 

Кипар  6.4 6.5 6.7 6.0 0.0 

Чешка   5.7 5.4 5.8 5.8 10.0 

Данска  8.3 8.4 8.5 8.1 10.0 

Доминиканска 
Република 

 4.6 4.4 5.3 4.1 10.0 

Еквадор  3.9 2.9 4.9 4.0 10.0 

Египет  4.8 4.6 5.3 4.4 7.0 

Ел Салвадор  5.0 4.4 6.2 4.4 9.4 

Естонија  6.6 6.9 7.4 5.4 10.0 

Етиопија  3.8 3.8 4.3 3.4 5.7 

Финска  8.6 8.9 8.5 8.5 10.0 

Франција  7.1 6.8 6.5 8.1 10.0 

Германија  8.3 8.3 8.1 8.4 10.0 

Грција  6.1 6.4 6.3 5.7 0.0 

Гватемала  4.4 3.4 5.8 4.0 0.0 

Гана   3.6 3.5 5.0 2.4 0.0 

Хондурас  4.1 3.6 5.0 3.8 8.2 

Хонг Конг  7.7 7.9 7.9 7.2 0.0 

Унгарија  6.3 5.7 6.9 6.2 10.0 

Исланд  8.1 8.8 8.8 6.7 0.0 

Индија  6.2 5.9 7.4 5.2 4.7 

Индонезија  4.9 3.7 6.8 4.2 8.2 

Ирска  7.9 7.8 8.2 7.6 10.0 

Израел  6.5 6.0 7.2 6.3 8.3 
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Италија  5.9 5.1 6.1 6.5 10.0 

Јамајка  5.5 5.3 5.8 4.0 0.0 

Јапонија  7.7 7.5 7.5 8.2 10.0 

Јордан  5.7 5.4 6.3 5.4 4.4 

Казахстан  4.2 4.2 5.6 2.7 0.0 

Кенија  4.3 3.5 5.5 3.9 3.5 

Кореја (Јужна)  6.2 5.7 6.2 6.7 8.0 

Кувајт  5.7 6.3 6.9 3.8 7.1 

Латвија  5.3 5.5 6.3 4.2 0.0 

Литванија  5.7 5.2 6.9 4.9 0.0 

Луксембург  8.0 8.1 7.8 8.1 0.0 

Македонија   3.8 3.7 4.9 2.8 0.0 

Мадагаскар  4.5 4.6 4.6 4.2 9.3 

Малави  4.8 5.4 5.4 3.6 5.6 

Малезија  6.4 6.2 7.1 5.8 7.7 

Мали  5.1 5.0 5.3 4.9 1.9 

Малта  6.5 7.3 6.3 5.9 10.1 

Мавританија  5.0 4.8 5.1 5.2 4.0 

Маурициус  6.0 6.4 6.6 4.9 10.0 

Мексико  5.0 4.1 5.8 5.1 10.0 

Молдавија  3.4 3.3 5.0 1.9 0.0 

Црна Гора  3.7 3.9 5.2 2.0 0.0 

Мароко  5.4 5.2 6.0 5.0 5.8 

Мозамбик  4.2 4.1 4.8 3.8 4.3 

Непал  3.9 3.0 5.5 3.3 3.2 

Холандија  8.3 8.2 8.6 8.0 10.0 

Нов Зеланд  8.2 8.7 8.1 7.9 10.0 

Никарагва  3.7 3.1 4.4 3.6 10.0 

Нигерија  3.5 2.4 4.4 3.8 3.0 

Норвешка  8.3 8.5 8.7 7.8 10.0 

Пакистан  3.9 3.0 5.8 2.8 2.4 
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Панама  5.3 4.2 6.9 4.9 10.0 

Парагвај  3.4 2.6 4.7 2.9 10.0 

Перу  4.1 2.9 5.7 3.7 9.0 

Филипини  5.0 4.2 5.7 5.0 9.9 

Полска  5.3 5.1 5.1 5.7 10.0 

Португалија  7.0 6.7 7.3 7.1 10.0 

Катар  6.4 7.0 7.0 5.3 0.0 

Романија  5.0 4.6 5.4 5.0 10.0 

Русија  4.0 3.2 4.9 3.9 8.8 

Србија  3.6 3.5 5.2 2.2 0.0 

Сингапур  7.9 8.0 8.2 7.5 0.0 

Словачка  6.4 5.6 7.2 6.3 0.0 

Словенија  5.9 6.6 5.6 5.5 0.0 

Јужна Африка  6.9 6.6 7.1 7.0 4.0 

Шпанија  6.7 6.4 7.3 6.4 10.0 

Шри Ланка  5.1 4.3 6.0 5.1 8.8 

Шведска  8.2 8.3 8.6 7.6 10.0 

Швајцарија  8.2 8.6 8.1 8.0 10.0 

Тајван  6.5 5.7 7.3 6.4 0.0 

Танзанија  4.8 5.0 4.8 4.5 2.1 

Тајланд  5.6 5.1 7.0 4.6 9.9 

Тринидад и 
Тобаго 

 5.3 4.9 5.4 5.7 0.0 

Тунис  5.9 5.9 6.9 4.9 7.6 

Турција  5.5 5.3 6.0 5.1 9.0 

Уганда  4.2 4.3 4.1 4.2 2.1 

Украина  4.3 3.9 4.8 4.3 10.0 

Соединети 
арапски 
емирати 

 6.9 6.6 7.7 6.4 4.6 

Велика 
Британија 

 8.2 7.7 8.7 8.2 10.0 

Соединети  7.5 6.6 8.0 7.9 10.0 
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американски 
држави  

Уругвај  5.6 6.4 5.6 4.9 10.0 

Венецуела  3.3 1.9 4.6 3.4 10.0 

Виетнам  4.7 5.3 5.7 3.2 6.6 

Замбија  4.1 4.5 5.0 2.7 3.4 

Зимбабве  3.1 2.0 4.3 3.1 3.1 
 

 
 

 
 
 


